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(3차추경예산)

전주양지중학교



전주양지중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 777,483,000

2020학년도 전주양지중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 787,377,000원"을 "세입 · 세출 각각 777,483,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

1신윤경 2021년 02월 08일 14시 37분 51초 전라북도교육청 전주양지중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주양지중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 777,483 787,377 -9,894 -1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -243 7,363 0.9

학생복지/교육격차 해소 -16,674 251,750 32.3

기본적 교육활동 -4,976 77,525 9.9

선택적 교육활동 -1,233 106,824 13.7

교육활동 지원 -707 71,244 9.1

학교 일반운영 14,939 262,777 33.7

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -7,957 728,002 93.6

이전수입 기타이전수입 0 400 0

자체수입 학부모부담수입 -2,530 30,121 3.8

자체수입 행정활동수입 593 5,132 0.6

기타수입 전년도이월금 0 13,828 1.7

1신윤경 2021년 02월 08일 14시 46분 09초 전라북도교육청 전주양지중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 728,402 736,359 -7,957

1.지방교육자치단체이전수입 728,002 735,959 -7,957

1.교육비특별회계전입금수입 728,002 735,959 -7,957

1.교육비특별회계전입금 728,002 735,959 -7,957

1.학교운영비전입금 310,339 310,339 0 학교기본운영비 : -44,180,000원 * 1교 = -44,180,000

학교기본운영비 : 44,180,000원 * 1교 = 44,180,000

2.목적사업비전입금 276,903 274,234 2,669 학교급식기구 이설비 : -2,550,000원 * 1교 = -2,550,000

코로나19 대응 단기인력(급식도우미) 인건비 :

 -220,000원 * 1교 =
-220,000

(성립전_3추)재해특구 코로나19 대응 방역물품

구입비 : 575,000원 * 1교 =
575,000

(성립전_3추)시설관리 업무지원 : 4,291,000원

 * 1교 =
4,291,000

과학실험수업활동 지원인력 운영비 : 573,000

원 * 1교 =
573,000

3.급식비지원금 91,405 100,586 -9,181 학생무료급식비 : -9,181,000원 * 1교 = -9,181,000

4.방과후학교활동비지원금 11,950 11,200 750
(성립전_3추)코로나19 방역활동 강화사업비(목

적) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

방과후학교 자유수강권 : -250,000원 * 1교 = -250,000

5.현장체험학습비지원금 13,800 13,800 0

6.교복구입지원금 23,605 25,800 -2,195
신입생 교복구입비 지원금 : -2,195,000원 * 1

교 =
-2,195,000

2.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 35,253 37,190 -1,937

1.학부모부담수입 30,121 32,651 -2,530

1.수익자부담수입 30,121 32,651 -2,530

1.급식비 17,769 20,110 -2,341

1.급식비 14,516 14,547 -31 교직원 급식비 : -31,000원*1회= -31,000

2.우유급식비 3,253 5,563 -2,310 우유급식비 : -2,310,000원*1회= -2,310,000

2.방과후학교활동비 3,631 3,631 0

1.방과후학교활동비 3,631 3,631 0

1신윤경 2021년 02월 08일 14시 48분 37초 전라북도교육청 전주양지중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,211 4,400 -189

1.졸업앨범비 4,211 4,400 -189 졸업앨범비 : -189,000원*1회= -189,000

5.기타수익자부담수입 4,510 4,510 0

1.기타수익자부담수입 4,510 4,510 0

6.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

7.운동부운영비 0 0 0

1.운동부운영비 0 0 0

2.행정활동수입 5,132 4,539 593

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 200 300 -100

1.자산매각대 200 300 -100

1.자산매각대 200 300 -100 불용물품 매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타행정활동수입 4,832 4,139 693

1.이자수입 1,445 1,400 45

1.이자수입 1,445 1,400 45 예금이자수입 : 45,000원*1회= 45,000

2.기타행정활동수입 3,387 2,739 648

1.기타행정활동수입 3,387 2,739 648 수도광열비(학교 시설공사) : 700,000원*1회= 700,000

폐식용유 : -52,000원*1회= -52,000

3.기타수입 13,828 13,828 0

1.전년도이월금 13,828 13,828 0

1.순세계잉여금 13,828 13,828 0

1.순세계잉여금 13,828 13,828 0

1.순세계잉여금 13,828 13,828 0

2신윤경 2021년 02월 08일 14시 48분 37초 전라북도교육청 전주양지중학교



2020학년도 세입예산명세서

세입합계 777,483 787,377 -9,894

3신윤경 2021년 02월 08일 14시 48분 37초 전라북도교육청 전주양지중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,363 7,606 -243

1.기타 교직원보수 6,966 6,966 0

1.교직원대체인건비 6,966 6,966 0

1.교원대체인건비 6,966 6,966 0

1.기간제교원인건비 5,316 5,316 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

2.교직원 복지 및 역량강화 397 640 -243

1.교직원연수 397 640 -243

1.직무연수 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0

2.자율연수 257 500 -243

1.일반수용비 257 500 -243 자율연수경비 : -243,000원*1회= -243,000

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원워크숍운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 251,750 268,424 -16,674

1.급식 관리 129,847 144,959 -15,112

1.학교급식운영 129,847 144,959 -15,112

1.급식재료구입비 107,876 117,088 -9,212

1.급식용식재료비 107,876 117,088 -9,212 식품비 : -12,335,000원*1회= -12,335,000

친환경농산물 : 3,123,000원*1회= 3,123,000

2.우유급식비 3,253 5,563 -2,310

1.우유대금 3,253 5,563 -2,310 우유급식비 : -2,310,000원*1회= -2,310,000

3.급식운영비 10,803 11,623 -820

1.일반수용비 8,193 9,063 -870 후드청소(자체) : -820,000원*1회= -820,000

소모품구입 : -66,000원*1회= -66,000

각종검사수수료 : 16,000원*1회= 16,000

신윤경 2021년 02월 08일 14시 51분 29초 1 전라북도교육청 전주양지중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 2,590 2,540 50 가스비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.급식기구확충비 3,794 6,344 -2,550

1.일반수용비 0 2,550 -2,550 급식기구이설비 : -2,550,000원*1회= -2,550,000

2.비품구입비 3,794 3,794 0

5.대체인건비 846 846 0

1.기간제직원인건비 846 846 0

6.코로나19대응 단기인력(급식도우미)인건비(목적)3,275 3,495 -220

1.기간제직원인건비 3,275 3,495 -220 급식도우미 인건비 : -220,000원*1회= -220,000

2.보건관리 33,665 32,843 822

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,740 21,323 1,417

1.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50
부상학생후송비 및 치료비 : -50,000원*1

회=
-50,000

2.학생건강검사 157 157 0

1.학생복지비 157 157 0

3.보건실운영 1,976 1,994 -18

1.일반수용비 40 40 0

2.학생복지비 1,936 1,954 -18 침구세탁비 : -18,000원*1회= -18,000

4.보건교육 300 390 -90

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 0 90 -90 전문상담기관 의뢰비 : -90,000원*1회= -90,000

5.감염병대비(목적) 16,807 15,232 1,575

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.학생복지비 2,907 1,332 1,575
(성립전_3추)코로나19 대비 방역물품 구입

 : 575,000원*1회=
575,000

(성립전_3추)등교수업이후 코로나19 방역

활동강화(방역물품) : 500,000원*1종*2회=
1,000,000

4.비품구입비 6,400 6,400 0

6.[국고]흡연예방 및  금연실천학교운영1,500 1,500 0

신윤경 2021년 02월 08일 14시 51분 29초 2 전라북도교육청 전주양지중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[국고]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)인건비(목적)2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 10,925 11,520 -595

1.먹는물관리 3,845 4,440 -595

1.일반수용비 3,845 4,440 -595 저수조 청소 : -300,000원*1회= -300,000

수질검사료 : -295,000원*1회= -295,000

2.공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 88,238 90,622 -2,384

1.교육복지우선 650 650 0

1.교육복지 관심학교 위기가정학생지원(목적)650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.[국고]학생복지운영 87,588 89,972 -2,384

1.졸업앨범제작 4,511 4,700 -189

1.교육운영비 4,511 4,700 -189 졸업앨범제작 : -189,000원*1회= -189,000

2.학생교과서구입 18,512 18,512 0

1.교육운영비 18,512 18,512 0

3.학생교복구입 28,115 30,310 -2,195

1.학생복지비 28,115 30,310 -2,195 학생교복구입 : -2,195,000원*1회= -2,195,000

4.[국고]비대면학습지원(목적) 36,450 36,450 0

1.학생복지비 36,450 36,450 0

3.기본적 교육활동 77,525 82,501 -4,976

1.교과 활동 28,792 29,583 -791

1.교과활동지원 8,210 8,210 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

신윤경 2021년 02월 08일 14시 51분 29초 3 전라북도교육청 전주양지중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 1,540 1,540 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 640 640 0

3.맞춤형학습지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.순회교사운영(목적) 3,670 3,670 0

1.여비 2,470 2,470 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회교과활동 1,090 1,190 -100

1.교과운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 역사 교육용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.평화통일수업(목적) 990 990 0

1.운영수당 990 990 0

4.수학교과활동 5,100 5,100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.수학교과나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

5.과학교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0
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6.체육교과활동 8,533 8,533 0

1.교과운영 1,093 1,093 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 693 693 0

2.스포츠강사인건비 7,440 7,440 0

1.운영수당 7,440 7,440 0

7.예술교과활동 1,720 2,250 -530

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학습준비물지원 170 700 -530

1.학습준비물 170 700 -530 미술실기용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

음악과 수업준비물 구입 : -30,000원*1회= -30,000

3.학교예술교육지원(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어교과활동 39 200 -161

1.교과운영 39 200 -161

1.교육운영비 39 200 -161 영어 학습자료 및 제작 : -161,000원*1회= -161,000

9.선택교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

10.특수교육교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 31,473 35,658 -4,185

1.자율활동 7,200 11,180 -3,980

1.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.체육대회 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

3.축제운영 0 3,980 -3,980

1.교육운영비 0 3,980 -3,980
행사경비 및 물품구입 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

조명 및 음향대여비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

문화공간운영경비(체험,전시,시상 등) : 

-180,000원*1회=
-180,000

4.학교자율선택과제 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.현장체험학습활동 13,800 13,800 0

1.수학여행 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 6,647 6,852 -205

1.동아리활동 257 462 -205

1.교육운영비 257 462 -205
학습자료 구입  및 활동비 : -205,000원*1

회=
-205,000

2.학교스포츠클럽활동 6,390 6,390 0

1.교육운영비 3,390 3,390 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 510 510 0

1.청소용품 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

5.진로활동 3,316 3,316 0

1.진로체험활동 3,316 3,316 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,316 3,316 0

3.자유학기(년) 활동 17,260 17,260 0

1.자유학기(년)제활동 17,260 17,260 0
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1.자유학년제운영 17,260 17,260 0

1.일반수용비 340 340 0

2.운영수당 1,870 1,870 0

3.교육운영비 14,719 14,719 0 학습재료구입비 : -1,137,000원*1회= -1,137,000

체험활동비 : 1,137,000원*1회= 1,137,000

4.목적사업업무추진비 58 58 0

5.비품구입비 273 273 0

4.선택적 교육활동 106,824 108,057 -1,233

1.방과후학교 운영 12,381 12,631 -250

1.방과후학교운영 12,381 12,631 -250

1.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.태권도부 방과후학교운영 3,631 3,631 0

1.운영수당 3,631 3,631 0

3.도시지역 방과후학교운영(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 800 800 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

4.방과후학교 자유수강권(목적) 5,150 5,400 -250

1.운영수당 5,150 5,400 -250 강사비 : -250,000원*1회= -250,000

2.독서활동 4,260 4,260 0

1.독서활동운영 4,260 4,260 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.교기육성 89,783 90,766 -983

1.교기운영 89,783 90,766 -983

1.태권도부운영 30,117 31,100 -983
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1.여비 717 1,700 -983 코치 출장 여비 : -983,000원*1회= -983,000

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.비품구입비 26,000 26,000 0

2.학교운동부지도자 인건비 36,666 36,666 0

1.기간제직원인건비 33,055 33,055 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,111 3,111 0

3.육성종목 운영학교 운영비 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

4.육성종목 특별훈련비(목적) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 71,244 71,951 -707

1.교무업무 운영 4,903 4,723 180

1.교무학사운영 4,903 4,723 180

1.교무학사운영 2,360 2,180 180

1.교육운영비 2,360 2,180 180 교무수첩 구입 : 180,000원*1회= 180,000

2.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교육과정평가 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

4.환경정리 763 763 0

1.일반수용비 763 763 0

2.생활지도운영 14,870 14,870 0

1.학생생활상담지도 12,870 12,870 0
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1.학생생활지도 운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 510 510 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 510 510 0

4.학업중단예방운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 260 350 -90 강사료 : -90,000원*1회= -90,000

2.교육운영비 2,740 2,650 90
프로그램 운영 및 운영용품비 : 90,000원

*1회=
90,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 51,471 52,358 -887

1.방송실운영 280 280 0

1.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.방송실운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.[국고]정보화실운영 51,191 52,078 -887

1.학교정보화지원 18,941 19,828 -887

1.교육운영비 3,660 3,988 -328 컴퓨터등장비수리비 : -328,000원*1회= -328,000

2.비품구입비 15,181 15,740 -559 컴퓨터및 주변용품 구입 : -64,000원*1회= -64,000

교육기자재구입(TV등) : -495,000원*1회= -495,000
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3.기타자산취득비 100 100 0

2.원격교육운영(목적) 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.SW/AI 융합교육 학습기반구축(목적)20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,982 4,982 0

2.비품구입비 15,018 15,018 0

4.[국고]온라인교육 인프라구축(국고) 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

6.학교 일반운영 262,777 247,838 14,939

1.학교기관 운영 103,216 96,832 6,384

1.부서기본운영 47,271 41,681 5,590

1.교장실운영 7,590 9,400 -1,810

1.일반업무추진비 4,590 6,400 -1,810 내빈접대용품 : 125,000원*4회= 500,000

행정실협의회 : -300,000원*1회= -300,000

식생활관협의회 : -240,000원*1회= -240,000

교직원워크숍 식비, 간식비 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

수업공개 및 학부모회 운영 : -200,000원

*1회=
-200,000

지송축제 협의회 : -250,000원*1회= -250,000

유관기관협의회 : -200,000원*1회= -200,000

현장근무직원 격려 : -120,000원*1회= -120,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 39,081 31,681 7,400

1.일반수용비 10,736 10,736 0 사무용품구입 : 10,000원*30종= 300,000

기기(사무,교수매체,전기제품등) 수리비 :

 -300,000원*1회=
-300,000

2.기타공공요금 821 821 0

3.여비 4,800 5,400 -600 관내외여비 : -600,000원*1회= -600,000

4.교직원복지비 1,424 1,424 0

5.비품구입비 21,300 13,300 8,000
비품구입(각종비품 등) : 800,000원*10종

*1회=
8,000,000
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3.교무부운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.행정지원인력운용 55,945 55,151 794

1.구 학부모회직인건비 44,484 44,263 221

1.무기계약직원인건비 39,684 39,563 121 본봉 : 57,000원*1회= 57,000

명절휴가비 : 6,000원*1회= 6,000

정액급식비 : 120,000원*1회= 120,000

시간외근무수당(정액분) : 12,000원*1회= 12,000

연차수당 : -74,000원*1회= -74,000

2.일반수용비 600 600 0

3.맞춤형복지비 500 400 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

4.무기계약직원법정부담금 3,700 3,700 0

2.사회복무요원인건비 8,261 7,688 573

1.기간제직원인건비 8,261 7,688 573 보수,중식비,교통비 : 572,400원*1회= 573,000

3.교육공무직원인건비 3,200 3,200 0

1.무기계약직원인건비 3,200 3,200 0

2.시설 장비 유지 157,661 149,106 8,555

1.학교시설장비유지 157,661 149,106 8,555

1.공공요금및제세공과금 45,072 47,072 -2,000

1.전기요금 28,532 30,532 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1개월= -2,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 10,540 10,540 0

2.시설관리용역 5,572 5,572 0

1.일반수용비 5,572 5,572 0

3.시설일반관리 62,398 50,042 12,356

1.무기계약직원인건비 24,210 19,919 4,291
(성립전_3추)시설관리 업무지원(시설관리

원 인건비) : 4,291,000원*1회=
4,291,000

2.일반수용비 38,188 30,123 8,065 시설물 소규모수선비 : 8,383,000원*1회= 8,383,000

냉난방기 청소 및 수리비 : -718,000원*1

회=
-718,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

폐기물처리비 : 400,000원*1회= 400,000

4.당직관리 26,581 26,720 -139

1.기간제직원인건비 23,701 23,840 -139
유인경비(당직원)인건비 : -139,000원*1회

=
-139,000

2.일반수용비 2,880 2,880 0

5.청소관리 18,038 19,700 -1,662

1.기간제직원인건비 17,238 18,900 -1,662 학교청소원인건비 : -1,662,000원*1회= -1,662,000

2.일반수용비 800 800 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 830 800 30 학부모회체험활동비 : -160,000원*1회= -160,000

학부모회운영용품비 : 190,000원*1회= 190,000

2.운영수당 70 100 -30 학부모교육강사비 : -30,000원*1회= -30,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 777,483 787,377 -9,894
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